



Beskyttelse af personoplysninger i forbindelse med publikationer vedrørende retsforhandlinger ved Domstolen

I overensstemmelse med de forpligtelser, som påhviler Domstolen, sørger den ved udførelsen af sine judicielle opgaver for at forene princippet om offentlighed i retsplejen og oplysning af borgerne med beskyttelsen af fysiske personers personoplysninger, som nævnes i de sager, der indbringes for den.

Tildeling af anonymitet i forbindelse med sager, der indbringes for Domstolen

Når en person finder det nødvendigt, at visse personoplysninger om den pågældende ikke videregives i forbindelse med publikationer i tilknytning til en sag for Domstolen, kan personen rette henvendelse til Domstolen for i givet fald at anmode om tildeling af anonymitet i forbindelse med denne sag.

For at en anmodning herom skal være effektiv, skal den dog fremsættes på så tidligt et stadium af sagen som muligt. Som følge af den stigende anvendelse af ny informationsteknologi og Domstolens forpligtelser i forbindelse med publikationer kan en anonymisering nemlig vise sig at være væsentligt mere vanskelig at gennemføre – og derefter risikere ikke at få nogen virkning – når meddelelsen om anlæggelse af den pågældende sag allerede er blevet offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende*.

Præjudicielle sager

Såfremt den forelæggende ret har truffet beslutning om anonymitet, opretholder Domstolen denne anonymitet inden for rammerne af den præjudicielle sag, der verserer for den¹. Efter indgivelsen af anmodningen om præjudiciel afgørelse kan Domstolen ligeledes af egen drift eller efter anmodning fra den forelæggende ret eller en part i hovedsagen foretage en sådan anonymisering.

¹ Artikel 95 i [Domstolens procesreglement](#).



Fra den 1. juli 2018² har Domstolen valgt i højere grad at udnytte denne beføjelse ved i alle publikationer i forbindelse med en præjudiciel sag at sikre, at navnet på de fysiske personer, der nævnes i sagen, erstattes med tilfældige initialer. Om nødvendigt neutraliserer Domstolen ligeledes yderligere elementer i sagen, der kan gøre det muligt at genkende de omhandlede personer.

Denne beskyttelse finder anvendelse i forhold til alle de offentliggørelser, der finder sted i forbindelse med behandlingen af sagen, fra den indgives, til den afsluttes (f.eks. meddelelser i Tidende, forslag til afgørelse fra generaladvokaten, domme) og ved benævnelsen af selve sagen og tilhørende metadata.

Domstolen har imidlertid mulighed for at fravige disse retningslinjer efter udtrykkelig anmodning herom fra den berørte person, eller hvis sagens særlige omstændigheder begrundet dette.

Sager, hvor der er iværksat appel af afgørelser truffet af Retten

Såfremt Retten har truffet beslutning om anonymitet i forbindelse med en sag, hvor der iværksættes appel til Domstolen, opretholder Domstolen som udgangspunkt anonymiteten i sagen for denne. Efter begrundet anmodning fra en part i sagen eller af egen drift kan Domstolen desuden, såfremt den finder det nødvendigt, erstatte navnet på en eller flere fysiske personer, der nævnes i sagen, med tilfældige initialer³.

Anmodninger vedrørende behandling af personoplysninger, som foretages i forbindelse med juridiske publikationer

Domstolens procesreglement fastsætter, at justitssekretæren har ansvaret for Domstolens publikationer, herunder samlingen af afgørelser⁴. Anmodninger vedrørende behandlinger af fysiske personers personoplysninger, der er blevet foretaget i forbindelse med publikationer i tilknytning til en retssag, skal derfor rettes til [Domstolens Justitskontor](#).

² Herved foregribes således ikrafttrædelsen den 11.12.2018 af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/1725 af 23.10.2018 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger i Unionens institutioner, organer, kontorer og agenturer og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af forordning (EF) nr. 45/2001 og afgørelse nr. 1247/2002/EF (EUT 2018, L 295, s. 39).

³ Artikel 190, stk. 3, i Domstolens procesreglement.

⁴ Artikel 20, stk. 3, i Domstolens procesreglement.



Justitssekretæren træffer afgørelse om anmodningen, som udgangspunkt inden for en frist på to måneder, idet manglende besvarelse af anmodningen efter denne frist anses for et stiltiende afslag. Justitssekretærens afgørelse kan herefter inden for en frist på to måneder påklages til et udvalg nedsat i Domstolen, som har til opgave at sikre overholdelsen af reglerne om beskyttelse af personoplysninger.

Betingelserne for indgivelse af anmodning eller klage til justitssekretæren eller udvalget er nærmere beskrevet i [Domstolens afgørelse af 1. oktober 2019 om indførelse af en intern kontrolmekanisme vedrørende behandling af personoplysninger i forbindelse med Domstolens udførelse af sine judicielle opgaver.](#)

Udvalget har en frist på fire måneder til at træffe afgørelse om klagen. Hvis der ikke foreligger svar fra udvalget inden for denne frist, anses dette for at være en stiltiende bekræftelse af den afgørelse fra justitssekretæren, som er påklaget.

Det bemærkes, at udvalget alene har kompetence til at træffe afgørelse om afgørelser truffet af justitssekretæren, når denne er ansvarlig for den pågældende behandling. Retsafgørelser truffet af Domstolen kan således ikke søges prøvet ved at indbringe sagen for udvalget.